
 

REGIONE PIEMONTE BU47 25/11/2021 
 

Codice A1711C 
D.D. 26 ottobre 2021, n. 925 
D.Lgs. 102/2004, articolo 5, comma 2 - lettera a). L. 106/2019, articolo 1, comma 504. D.M. 
4502/2020. D.M. 9335758/2020. Attivazione degli interventi compensativi dei danni causati 
dall'organismo nocivo Halyomorpha halys (cimice asiatica) a favore delle imprese agricole 
ubicate nei territori delimitati dalla D.G.R. n. 31-1083 del 28 febbraio 2020. Individuazione 
beneficiari. 
 

 

ATTO DD 925/A1711C/2021 DEL 26/10/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1700A - AGRICOLTURA E CIBO 
A1711C - Attuazione programmi relativi alle strutture delle aziende agricole e alle avversità  
atmosferiche 
 
 
 
OGGETTO:  

 
D.Lgs. 102/2004, articolo 5, comma 2 - lettera a). L. 106/2019, articolo 1, comma 
504. D.M. 4502/2020. D.M. 9335758/2020. Attivazione degli interventi compensativi 
dei danni causati dall’organismo nocivo Halyomorpha halys (cimice asiatica) a 
favore delle imprese agricole ubicate nei territori delimitati dalla D.G.R. n. 31-1083 
del 28 febbraio 2020. Individuazione beneficiari. 
 

 
Premesso che: 
- il D.Lgs. 29 marzo 2004 n.102 e s.m.i. disciplina agli articoli 5, 6, 7 e 8 gli interventi di soccorso, 
compensativi dei danni, nelle aree e per i rischi non assicurabili con polizze agevolate, assistite dal 
contributo dello Stato; 
 
- con il regolamento UE n. 702/2014 del 25 giugno 2014 la Commissione dichiara compatibili con 
il mercato interno, in applicazione degli articoli 107 e 108 del Trattato sul funzionamento della 
Unione Europea, alcune categorie di aiuti nei settori agricolo e forestale e nelle zone rurali, e abroga 
il precedente regolamento della Commissione (CE) n. 1857/2006; 
 
- in particolare, l’articolo 26 riguarda gli “Aiuti destinati a indennizzare i costi della prevenzione, 
del controllo e dell'eradicazione di epizoozie e organismi nocivi ai vegetali e aiuti destinati a 
ovviare ai danni causate da epizoozie e organismi nocivi ai vegetali”; 
 
- la Commissione Europea ha emanato gli Orientamenti dell’Unione Europea per gli aiuti di Stato 
nel settore agricolo e forestale e zone rurali 2014-20020 (2014/C 201/1) pubblicati in G.U.U.E. del 
01/07/2014; 
 
- con la deliberazione della Giunta regionale n. 25-4316 del 5 dicembre 2016 si approvano le 
procedure per l'attivazione e la gestione degli interventi compensativi e di ripristino previsti dal 



 

D.Lgs. 29 marzo 2004 n. 102. 
 
Premesso, inoltre, che: 
- l’articolo 1, comma 501, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, recante bilancio di previsione dello 
Stato per l'anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022, stabilisce che: “Le 
imprese agricole ubicate nei territori che hanno subìto danni dagli attacchi della cimice asiatica 
(Halyomorpha halys) e ad essa correlati e che non hanno sottoscritto polizze assicurative agevolate 
a copertura dei rischi, in deroga all’articolo 1, comma 3, lettera b), del decreto legislativo 29 marzo 
2004, n. 102, possono accedere agli interventi previsti per favorire la ripresa dell’attività economica 
e produttiva di cui all’articolo 5 del citato decreto legislativo n. 102 del 2004”; 
 
- la deliberazione della Giunta Regionale n. 31-1083 del 28 febbraio 2020, ai sensi del decreto 
legislativo n. 102 del 2004 e dell’art. 1, comma 501 dells legge n. 160/2019, delimita le zone 
danneggiate dalla cimice asiatica (Halyomorpha halys) nell’anno 2019 e propone al Ministero delle 
Politiche Agricole, Alimentari e Forestali il riconoscimento dell’eccezionalità dell’evento; 
 
- il decreto ministeriale n. 2683 del 8 aprile 2020, pubblicato in in Gazzetta Ufficiale n. 140 del 3 
giugno 2020 declara l’eccezionalità dell’evento, così come proposto con la deliberazione di cui 
sopra; 
 
- il decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali n. 4502 del 29/04/2020 avente 
ad oggetto: “Disposizioni applicative interventi di cui all’articolo 1, comma 501 della legge 27 
dicembre 2019, n. 160 – Ristoro danni causati dall’organismo nocivo Halyomorpha halys” dispone, 
tra l’altro, che gli aiuti, per favorire la ripresa economica e produttiva nell’ambito degli interventi 
previsti dall’art. 5, comma 2, del decreto legislativo n. 102 del 2004 e s.m.i. e coerentemente all’art. 
26, paragrafo 9 del regolamento (UE) n. 702/2014, sono concessi fino ad un massimale del 80% del 
danno ammissibile rilevato in conseguenza dell’attacco dell’insetto Halyomorpha halys a seguito 
dell’accertamento da parte della regione territorialmente competente. 
 
Visto il D.M. n. 9335758 del 24/11/2020 con cui si approva il riparto tra le Regioni delle 
disponibilità 2020 del Fondo di solidarietà nazionale per gli interventi compensativi dei danni 
causati dall’organismo nocivo Halyomorpha halys (cimice asiatica) ai sensi del decreto legislativo 
29 marzo 2004, n. 102 e s.m.i, assegnando alla Regione Piemonte € 6.796.510,65 così suddivisi: € 
4.325.052,23 sulla dotazione del Fondo di solidarietà Nazionale per l’anno 2020, € 1.235.729,21 
sulla dotazione del Fondo di solidarietà Nazionale per l’anno 2021, € 1.235.729,21 sulla dotazione 
del Fondo di solidarietà Nazionale per l’anno 2022. 
 
Dato atto che la D.G.R. n. 17-3797 del 17/09/2021 ha provveduto ad attivare, nel rispetto delle 
disposizioni di cui al decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali n. 4502 del 
29/04/2020, gli interventi di ristoro previsti dall’articolo 5, comma 2 lettera a) dello stesso decreto 
legislativo 102, a favore delle imprese agricole ubicate nei territori delimitati dalla deliberazione 
della Giunta regionale n. 31-1083 del 28 febbraio 2020, che hanno subito danni dagli attacchi della 
cimice asiatica (Halyomorpha halys) nel 2019 e che non hanno sottoscritto polizze assicurative 
agevolate a copertura dei rischi, in deroga all’articolo 1, comma 3, lettera b), del decreto legislativo 
29 marzo 2004, n. 102, destinando € 6.796.510,65 assegnati alla Regione Piemonte con il decreto 
ministeriale n. 9335758 del 24/11/2020 ed ha stabilito che l’intensità dell’aiuto da erogare alle 
aziende agricole è pari al 80% del danno ammesso a contributo, a seguito di istruttoria delle istanze 
presentate dalle aziende agricole stesse. 
 
Vista la L.R. n. 23 del 29/10/2015 che provvede al “riordino delle funzioni amministrative conferite 
alle Province in attuazione della legge 7 aprile 2014, n. 56” e in particolare l’art. 8 comma 2 che 



 

prevede la riallocazione in capo alla Regione Piemonte delle funzioni già esercitate dalle Province e 
dalla Città metropolitana (limitatamente alle materie ed alle norme richiamate nell’allegato A della 
legge medesima) nonché quelle già esercitate dalle Comunità Montane in materia di agricoltura, 
trasferite con la L.R. 17/1999, con decorrenza delle funzioni dal 01/01/2016. 
 
Richiamato l’allegato della D.G.R. 11-1409 del 11/05/2015 che individua le Direzioni regionali ed i 
Settori, nonché, per ogni struttura, le declaratorie delle rispettive attribuzioni ed in particolare le 
declaratorie ascritte alla Direzione “Agricoltura”. 
 
Vista la Determinazione Dirigenziale n. 656 del 31/07/2021 con cui il Direttore della Direzione 
A1700A - Agricoltura e Cibo - Dott. Paolo Balocco ha delegato alla Dott.ssa Elena Russo i 
procedimenti afferenti al Settore A1711C “Attuazione programmi relativi alle strutture delle aziende 
agricole e alle avversità atmosferiche”, a decorrere dallo 01/08/2021 e fino alla nomina del 
Responsabile del Settore sopra citato. 
 
Viste le istanze presentate dagli aventi diritto, depositate agli atti e giudicate ammissibili al 
contributo come da verbale agli atti del settore. 
 
Considerato che si ritiene opportuno procedere, come riportato nell’allegato A alla presente 
determinazione dirigenziale, parte integrante, formale e sostanziale della medesima, 
all’individuazione dei beneficiari e del contributo massimo a loro concedibile quale indennizzo per i 
danni causati dagli attacchi della cimice asiatica (Halyomorpha halys) nel 2019, delimitati con la 
D.G.R. n. 31-1083 del 28 febbraio 2020 e finanziati con D.M. n. 9335758 del 24/11/2020 come 
risulta dalla D.G.R. n. 17-3797 del 17/09/2021 di riparto fondi. 
 
Dato atto che le agevolazioni, di cui al presente provvedimento, concesse ai sensi del decreto 
legislativo n. 102 del 2004 e dell’art. 26, paragrafo 9 del regolamento (UE) n. 702/2014, sono esenti 
dall’obbligo di notifica di cui all’articolo 108, paragrafo 3, del Trattato sul funzionamento 
dell’Unione europea (TFUE) ai sensi dell’articolo 3 del medesimo regolamento; il regime di aiuto è 
stato registrato in esenzione di notifica con il n. 56453 (2020-XA). 
 
Atteso che, trattandosi di aiuti concessi ai sensi del Reg. 702/2014, sono state eseguite le 
consultazioni preventive del Registro Nazionale degli Aiuti (RNA) istituito ai sensi dell’articolo 52 
della Legge 24 dicembre 2012 n. 234 e s.m.i., per quanto riguarda gli aiuti di stato già concessi ai 
richiedenti e i soggetti tenuti alla restituzione degli aiuti dichiarati incompatibili in applicazione 
della cosiddetta “regola Deggendorf”. 
 
Preso atto che, con riferimento a quanto precisato dal Decreto 31 maggio 2017 n. 115 avente per 
oggetto ”Regolamento recante la disciplina per il funzionamento del Registro Nazionale degli Aiuti 
di Stato”, ai sensi dell’articolo 52 – comma 6 – della Legge 24 dicembre 2012 n. 234 e successive 
modifiche ed integrazioni, i dati identificativi degli aiuti concessi con tale provvedimento devono 
essere prontamente registrati sul Registro Aiuti del SIAN istituito presso il Ministero delle Politiche 
Agricole e Forestali. 
 
Visti i criteri determinati, ai sensi dell'articolo 12 della legge 7 agosto 1990, n. 241, con D.G.R. n. 
25-4316 del 5/12/2016 ad oggetto “Approvazione delle procedure e criteri per l’attivazione e la 
gestione degli interventi compensativi e di ripristino di cui alle lett b) e c) dell’art. 1 c. 3 del D.Lgs. 
29/03/2004 n. 102 in zone interessate da calamità naturali o eccezionali avversità atmosferiche”. 
 
Dato atto dell’osservanza dei criteri, così come previsto dal combinato disposto dei commi 1, 3 e 4 
dell’art. 6 della Legge Regionale n. 14 del 14.10.2014 “Norme sul procedimento amministrativo e 



 

disposizioni in materia di semplificazione”. 
 
Preso atto che i termini del presente procedimento sono stati approvati con DGR 18 ottobre 2019, n. 
10-396 "Aggiornamento della ricognizione dei procedimenti amministrativi di competenza della 
Direzione Agricoltura ed individuazione dei relativi termini di conclusione. Revoca della 
deliberazione della Giunta regionale 25 maggio 2018, n. 21-6908" nella quale viene individuato in 
90 giorni il termine utile alla conclusione del procedimento dal titolo “Approvazione dell’elenco 
dei beneficiari di contributi per il ristoro di danni causati da avversità atmosferiche”. 
 
Dato atto che il presente provvedimento conclude il relativo procedimento nei termini previsti dalla 
D.G.R. sopra citata. 
 
Tenuto conto della Legge 6 novembre 2012, n. 190 e s.m.i. Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione e del Piano triennale di 
prevenzione della corruzione per gli anni 2020-2022 della Regione Piemonte approvato con D.G.R. 
37-1051 del 21/02/2020. 
 
Preso atto del D.Lgs. 6 settembre 2011 n. 159 e s.m.i. Codice delle leggi antimafia e delle misure di 
prevenzione. 
 
Visto l’art. 10 c. 4 del Decreto-Legge n. 183 del 31/12/2020 di modifica dell’art. 24 c. 1-bis del 
Decreto-Legge 4 ottobre 2018 n. 113 convertito con modificazioni dalla Legge 1 dicembre 2018, n. 
132 (in G.U. 03/12/2018, n. 281) che prevede la proroga al 31/12/2021 relativamente alla disciplina 
in materia di acquisizione della documentazione e dell’informazione antimafia per i terreni agricoli 
che usufruiscono di fondi europei per importi non superiori a € 25.000,00, di cui al D.Lgs. 6 
settembre 2011 n. 159 e s.m.i.. 
 
Visto il D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e s.m.i. recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto 
di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
Pubbliche Amministrazioni”. 
 
Ritenuto che, ai fini dell’efficacia del presente provvedimento, lo stesso sia soggetto a 
pubblicazione ai sensi dell’art. 26, comma 2, del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i., sul sito della Regione 
Piemonte, sezione “Amministrazione Trasparente”. 
 
Tenuto conto del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio relativo alla 
protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 
circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione 
dei dati), applicabile dal 25/05/2018. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 1 – 4046 
del 17 ottobre 2016, come modificata dalla D.G.R. n. 1-3361 del 14 giugno 2021; 
 
tutto ciò premesso, 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Visto il D.Lgs. n. 102/2004 e s.m.i. 

• Visti gli artt. 4 e 17 del D.Lgs. n. 165/01 e s.m.i. recante "Norme generali sull'ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche". 



 

• Visti gli artt. 17 e 18 della L.R. n. 23 del 28/07/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli 
uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale". 

• Vista la Legge 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi" e s.m.i. e la L.R. n. 14/2014 "Norme sul 
procedimento amministrativo e disposizioni in materia di semplificazione". 

• In conformità con gli indirizzi ed i criteri disposti nella materia del presente provvedimento 
dalla normativa specificata in premessa. 

 
 

DETERMINA  
 
 
per le motivazioni espresse in premessa: 
 
Di approvare l’elenco “Allegato A” alla presente determinazione per farne parte integrante, formale 
e sostanziale, di individuazione dei beneficiari ed il contributo massimo a loro concedibile quale 
indennizzo per i danni causati dagli attacchi della cimice asiatica (Halyomorpha halys) nel 2019, 
delimitati con la D.G.R. n. 31-1083 del 28 febbraio 2020 e finanziati con D.M. n. 9335758 del 
24/11/2020 come risulta dalla D.G.R. n. 17-3797 del 17/09/2021 di riparto fondi. 
 
Di attivare, ai sensi del D.Lgs. n. 102 del 29/03/2004 e s.m.i., le procedure ai fini del 
riconoscimento al diritto al contributo ed all’erogazione dello stesso, riferite ai beneficiari 
individuati nel succitato allegato. 
 
Di rinviare, una volta concluse le istruttorie riguardanti tutti i beneficiari indicati nell’allegato 
citato, la determinazione degli importi effettivamente erogati e l’accertamento di eventuali 
economie sulle somme assegnate con la D.G.R. n. 17-3797 del 17/09/2021. 
 
Di disporre che, con riferimento a quanto previsto dal Decreto 31 maggio 2017 n. 115 avente per 
oggetto ”Regolamento recante la disciplina per il funzionamento del Registro Nazionale degli Aiuti 
di Stato”, ai sensi dell’articolo 52 – comma 6 – della Legge 24 dicembre 2012 n. 234 e successive 
modifiche ed integrazioni, i dati identificativi degli aiuti concessi con tale provvedimento devono 
essere registrati sul Registro Aiuti del SIAN istituito presso il Ministero delle Politiche Agricole e 
Forestali. 
 
Il presente provvedimento sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010. 
 
Avverso al presente provvedimento è ammesso ricorso entro il termine di 60 giorni innanzi al 
Tribunale Amministrativo Regionale, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
entro 120 giorni dalla data di piena conoscenza dell’atto ovvero l’azione innanzi al Giudice 
Ordinario, per tutelare un diritto soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice 
Civile. 
 
Ai fini dell’efficacia del presente provvedimento si dispone che lo stesso ai sensi dell’art. 26, 
comma 2, del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i., sia pubblicato sul sito della Regione Piemonte, sezione 
“Amministrazione Trasparente”. 
 
 



 

LA DIRIGENTE (A1711C - Attuazione programmi relativi alle 
strutture delle aziende agricole e alle avversità  atmosferiche) 
Firmato digitalmente da Elena Russo 

Allegato 
 
 
 



ALLEGATO A

Regione Piemonte - Direzione Agricoltura e Cibo

Settore A1711C Attuazione dei programmi relativi alle strutture delle aziende e alle avversità atmosferiche

D.Lgs. 102/2004 art. 5 comma 2 lettera a)

Individuazione beneficiari di aziende agricole danneggiate dagli attacchi dell’organismo nocivo Halyomorpha halys (cimice asiatica) nel corso del 2019

delimitate con la D.G.R. 31-1083 del 28/02/2020 e riconosciute eccezionali con D.M. n. 2683 del 08/04/2020

n. pratica Beneficiario

18010019729 14010099 14010081 1001262 1227776 ABBONA CLAUDIO DOGLIANI € 14.405,37  €          11.524,30 

18010020008 14011633 14011654 1001262 1228177 ACCUSANI MAURIZIO TERZO € 14.326,95  €          11.461,56 

18010018515 14011650 14011655 1001262 1228179 AIMO CRISTIANO MONDOVI' € 815,00  €               652,00 

18010021519 14011651 14011658 1001262 1227562 ALESSANDRIA DARIO NARZOLE € 8.020,91  €            6.416,73 

18010019620 14011649 14011659 1001262 1227563 APOSTOLO BRUNO SIZZANO € 19.600,00  €          15.680,00 

18010020420 14011652 14011660 1001262 1227564 AVALLE MASSIMO CAVOUR € 28.312,73  €          22.650,18 

18010018937 14011656 14011661 1001262 1227565 CRAVANZANA € 17.034,03  €          13.627,22 

18010021105 14013085 14013070 1001262 1228422 VILLADEATI € 8.815,80  €            7.052,64 

18010020263 14013088 14013071 1001262 1228423 AZ.AGR.CALLERI GIANLUCA FARIGLIANO € 19.232,39  €          15.385,91 

18010019125 14013087 14013074 1001262 1228424 AZ.AGR.IL NOCCIOLO CHERASCO € 40.661,00  €          32.528,80 

VERCOR 
Aiuti di 
Stato

VERCOR 
Regola 

Deggendorf
SIAN 
CAR

SIAN 
COR

Comune sede della 
struttura finanziata

Importo 
ammissibile

Max contributo 
concedibile

AZ. AGR. CA' D GAVARIN DI SOBRERO 
MARCO

AZ. AGR. VIGIN DI GARELLO 
EDOARDO LUIGI



ALLEGATO A

18010018358 14013089 14013075 1001262 1228425 AZ.AGR.IL PASSATEMPO S.S. CHIERI € 32.028,96  €          25.623,17 

18010019489 14013091 14013076 1001262 1228426 AZ.AGRICOLA MASSIMINO LUCA CARRU' € 10.170,52  €            8.136,42 

18010021543 14013090 14013078 1001262 1228427 FARIGLIANO € 5.895,84  €            4.716,67 

18010020933 14013093 14013079 1001262 1228428 CAVAGNOLO € 18.604,49  €          14.883,59 

18010021493 14013158 14013163 1001262 1228429 DOGLIANI € 18.929,06  €          15.143,25 

18010020461 14013157 14013164 1001262 1228431 SALUZZO € 28.901,37  €          23.121,10 

18010018283 14013170 14013165 1001262 1228432 LA MORRA € 26.092,22  €          20.873,78 

18010019588 14013209 14013200 1001262 1228444 DOGLIANI € 15.985,02  €          12.788,02 

18010019000 14013215 14013206 1001262 1228449 AZIENDA AGRICOLA GALLO MARCO CRAVANZANA € 16.959,76  €          13.567,81 

18010021162 14013665 14013673 1001262 1228456 GABIANO € 12.337,40  €            9.869,92 

18010020750 14013684 14013675 1001262 1228458 ALBA € 67.327,03  €          53.861,62 

18010021584 14015117 14015107 1001262 1227572 LEQUIO TANARO € 8.562,00  €            6.849,60 

18010018721 14015113 14015104 1001262 1228540 AZIENDA AGRICOLA MANUELA RACCA SAVIGLIANO € 25.617,00  €          20.493,60 

18010020826 14015393 14015396 1001262 1228477 € 19.895,11  €          15.916,09 

AZIENDA AGRICOLA CASCINA GALLI 
DI CLERICO FEDERICA

AZIENDA AGRICOLA CASCINA LA 
BISOGNOSA DI RIGAZZI PAOLO

AZIENDA AGRICOLA CHIAPELLA 
CELSINO

AZIENDA AGRICOLA CIRICOSTA 
TERESA DI BARBERO RAG. CLAUDIO

AZIENDA AGRICOLA ELLENA 
GIUSEPPE DI ELLENA MATTEO

AZIENDA AGRICOLA GAIERO 
ALBERTO

AZIENDA AGRICOLA IL NISULE' DI 
BACOLLA BARBARA

AZIENDA AGRICOLA LA MADONNINA 
SOCIETA' SEMPLICE AGRICOLA

AZIENDA AGRICOLA LA PRIMULA DI 
BURDISSO MAURO

AZIENDA AGRICOLA PODERI VIAZZO 
DI VIAZZO ALESSANDRO

SPIGNO 
MONFERRATO



ALLEGATO A

18010021469 14021338 14021360 1001262 1228656 BALLAURI GIAN PIERO CLAVESANA € 14.268,45  €          11.414,76 

18010020248 14021387 14021390 1001262 1228657 BALSAMO PIERA FARIGLIANO € 2.739,10  €            2.191,28 

18010019240 14021388 14021394 1001262 1228658 BARBERO GIUSEPPE € 42.788,63  €          34.230,90 

18010021048 14022687 14022684 1001262 1228737 BASSINO PRIMO MONTANARO € 4.695,32  €            3.756,26 

18010020834 14023272 14023280 1001262 1228739 BASSO MARIA ANGELA GABIANO € 7.843,31  €            6.274,65 

18010020875 14023273 14023281 1001262 1228760 BECCIO ORNELLA GABIANO € 20.454,89  €          16.363,91 

18010021113 14023278 14023283 1001262 1228762 BELLERO FABIO BOZZOLE € 2.882,98  €            2.306,38 

18010020016 14023288 14023285 1001262 1228764 BERTERO SANDRO VILLAFALLETTO € 23.022,88  €          18.418,30 

18010020412 14023287 14023286 1001262 1228765 BERTOLA CARLA MARSAGLIA € 9.227,00  €            7.381,60 

18010021337 14023783 14023785 1001262 1228768 BOLLEA BRUNO CIGLIANO € 16.533,52  €          13.226,82 

18010019414 14023803 14023795 1001262 1228773 BONA ALBERTO ARGUELLO € 17.121,32  €          13.697,06 

18010020743 14023805 14023797 1001262 1228775 BONACCORSI FRANCESCO ASTI € 11.409,60  €            9.127,68 

18010018531 14023807 14023800 1001262 1228776 BONGIOVANNI MARCO FARIGLIANO € 103.414,96  €          82.731,97 

18010020990 14023808 14023825 1001262 1228778 BORRI ANTONIO AGOSTINO REVELLO € 84.587,00  €          67.669,60 

SPIGNO 
MONFERRATO



ALLEGATO A

18010021485 14023820 14023826 1001262 1228780 BOTTO FEDERICO DOGLIANI € 9.705,74  €            7.764,59 

18010018762 14023838 14023827 1001262 1228782 BOTTO GIOVANNI BELVEDERE LANGHE € 14.326,89  €          11.461,51 

18010019174 14023841 14023830 1001262 1228784 BOVETTI ROBERTO BELVEDERE LANGHE € 8.700,95  €            6.960,76 

18010020800 14023844 14023833 1001262 1228787 BRERO FRANCESCO VERDUNO € 18.782,56  €          15.026,05 

18010020354 14024335 14024340 1001262 1228790 BRERO PIETRO LAGNASCO € 149.673,93  €        119.739,14 

18010019877 14025852 14025847 1001262 1228828 BROCARDO TERESA MURAZZANO € 10.266,38  €            8.213,10 

18010021535 14026033 14026029 1001262 1228833 BRUNO PIERPAOLO MARSAGLIA € 3.064,38  €            2.451,50 

18010021386 14026038 14026030 1001262 1228834 CAFFA PIERPAOLO CORTEMILIA € 2.374,94  €            1.899,95 

18010020974 14026039 14026031 1001262 1228836 CAGNASSO DOMENICO DIANO D'ALBA € 22.241,86  €          17.793,49 

18010019380 14026233 14026237 1001262 1228841 CALDELARA MASSIMO BENEVELLO € 4.926,59  €            3.941,27 

18010020735 14026437 14026441 1001262 1228842 CALIZZANO FEDERICO FILIPPO ASTI € 6.300,00  €            5.040,00 

18010020602 14026751 14026755 1001262 1228850 CAPELLO SERGIO ODALENGO PICCOLO € 600,31  €               480,25 

18010019430 14026753 14026759 1001262 1228852 CAPETTA ROSANGELA COSSANO BELBO € 39.089,95  €          31.271,96 

18010019968 14026758 14026761 1001262 1228854 CAPPA MARIANO DOGLIANI € 8.296,34  €            6.637,07 



ALLEGATO A

18010021444 14026762 14026764 1001262 1228855 CAPRIOLO ALDO CESSOLE € 8.550,00  €            6.840,00 

18010020784 14026766 14026765 1001262 1228856 CARLOTTO ROCCO CEVA € 1.669,78  €            1.335,82 

18010020065 14026955 14026959 1001262 1228859 CORTEMILIA € 27.686,40  €          22.149,12 

18010020941 14026956 14026966 1001262 1228861 € 3.496,16  €            2.796,93 

18010020628 14059888 14059892 1001262 1229239 GIFFLENGA € 22.120,69  €          17.696,55 

18010018507 14059902 14059890 1001262 1229260 CERRO TANARO € 60.400,00  €          48.320,00 

18010020362 14059904 14059894 1001262 1229261 CASTAGNA VALTER CEVA € 3.047,34  €            2.437,87 

18010020537 14059906 14059895 1001262 1229262 CAVALLERO GIAMPAOLO CASTINO € 13.132,45  €          10.505,96 

18010021345 14059909 14059898 1001262 1229263 CAVALLO GABRIELLA CASTINO € 7.816,11  €            6.252,89 

18010019943 14060369 14060379 1001262 1229264 CAVANNA ROCCO LUIGI MELAZZO € 8.585,62  €            6.868,50 

18010021352 14060376 14060381 1001262 1229265 CAZZULI MATTEO PONTI € 1.073,82  €               859,06 

18010021477 14060378 14060382 1001262 1229266 CHIECCHIO MARCO CLAVESANA € 8.190,00  €            6.552,00 

18010020446 14060390 14060384 1001262 1229267 COALOVA PIERGIORGIO GARZIGLIANA € 17.267,76  €          13.814,21 

18010019133 14058038 14058036 1001262 1229220 COALOVA VILMA BARGE € 24.118,15  €          19.294,52 

CASCINA BARROERO DI MANZONE 
ISABELLA

CASCINA CORTINO S.S. - SOCIETA' 
AGRICOLA

MOMBELLO 
MONFERRATO

CASCINA IMPEROLO SOCIETA' 
AGRICOLA S.S.

CASCINA QUAGLIETTA SOCIETA' 
AGRICOLA DI POLLASTRI MARIA 
JOSE' E C. - S.A.S.



ALLEGATO A

18010020958 14058027 14058033 1001262 1229218 CORAGLIA PATRIZIA BALDISSERO D'ALBA € 6.415,00  €            5.132,00 

18010021360 14058019 14058022 1001262 1229215 CORINO ORNELLA CASTINO € 2.780,00  €            2.224,00 

18010020842 14058017 14058021 1001262 1229214 CROSIO EUGENIO € 2.805,49  €            2.244,39 

18010020867 14056886 14056878 1001262 1229213 DEMATTEIS ROBERTO MURAZZANO € 14.705,60  €          11.764,48 

18010019166 14056883 14056877 1001262 1229202 DENEGRI MARINA PIOZZO € 6.627,94  €            5.302,35 

18010020297 14056884 14056875 1001262 1229201 DESTEFANIS BRUNA MONTELUPO ALBESE € 17.624,00  €          14.099,20 

18010019554 14056888 14056873 1001262 1229200 DESTEFANIS GIAN LUCA SINIO € 20.783,00  €          16.626,40 

18010020503 14056874 14056871 1001262 1229197 DIALE LUIGI GIUSEPPE MANTA € 34.904,76  €          27.923,81 

18010018432 14056845 14056833 1001262 1229195 DUIPUVRUN DI SCAVINO STEFANO COSTIGLIOLE D'ASTI € 3.963,00  €            3.170,40 

18010020024 14056820 14056826 1001262 1229191 SALUZZO € 64.809,30  €          51.847,44 

18010020768 14055712 14055714 1001262 1229188 FERRERI ANDREA CARRU' € 12.047,44  €            9.637,95 

18010019182 14055681 14055674 1001262 1229182 FERRERO MARIENZA BASTIA MONDOVI' € 2.683,95  €            2.147,16 

18010020180 14055670 14055671 1001262 1229180 FIA BARTOLOMEO FARIGLIANO € 15.762,86  €          12.610,29 

18010019885 14055658 14055668 1001262 1229117 FORNERIS MAURO CASTELLINO TANARO € 7.863,21  €            6.290,57 

MOMBELLO 
MONFERRATO

FATTORIA BARBERO GIUSEPPE DI 
BARBERO MAURO



ALLEGATO A

18010020396 14055657 14055665 1001262 1229116 FROLA RENATO VEROLENGO € 22.473,13  €          17.978,50 

18010019406 14023789 14023788 1001262 1228770 GABUTTI PATRIZIA CRAVANZANA € 12.777,47  €          10.221,98 

18010018952 14023798 14023791 1001262 1228772 GALLEANO ADRIANA MAGLIANO ALPI € 6.727,74  €            5.382,19 

18010019364 14023840 14023828 1001262 1228783 GALLO RINELLA NOVELLO € 3.124,44  €            2.499,55 

18010019836 14024334 14024338 1001262 1228789 GALLO VINCENZO SAN DAMIANO D'ASTI € 7.650,00  €            6.120,00 

18010021154 14024341 14024339 1001262 1228793 GARELLI BRUNA CARRU' € 8.279,49  €            6.623,59 

18010021071 14024354 14024344 1001262 1228795 GASTALDI GRAZIANO LAGNASCO € 87.165,13  €          69.732,10 

18010021006 14024356 14024346 1001262 1228553 SALUSSOLA € 41.523,95  €          33.219,16 

18010020107 14024378 14024381 1001262 1228802 GIANOGLIO EMANUELA MAGLIANO ALPI € 99.492,89  €          79.594,31 

18010020487 14024377 14024384 1001262 1228741 GIOANNINI SIMONE CASTELLINO TANARO € 5.054,73  €            4.043,78 

18010019919 14024386 14024382 1001262 1228803 GIORDANO ALESSANDRO BURIASCO € 10.816,38  €            8.653,10 

18010020511 14024391 14024387 1001262 1228742 GIRAUDO BRUNO SALUZZO € 81.098,56  €          64.878,85 

18010019851 14026752 14026756 1001262 1228851 GONELLA GIAN CARLO CARRU' € 28.986,05  €          23.188,84 

18010020032 14026754 1001262 1228853 GROSSO GIANFRANCO NARZOLE € 8.655,65  €            6.924,52 

GATTINERA FARM SOCIETA' 
AGRICOLA S.S.

 14026760



ALLEGATO A

18010020271 14026768 14026769 1001262 1228857 LA CIVIGNOLA DI PARIS IVANA CASALBORGONE € 5.759,71  €            4.607,77 

18010019653 14026954 14026963 1001262 1228860 MANZO MAURO CUNEO € 19.306,06  €          15.444,85 

18010021279 14026968 14026967 1001262 1228862 MARENDA GIORGIO ARGUELLO € 87.378,92  €          69.903,14 

18010020057 14031472 14031429 1001262 1228965 MARSUPINO FULVIO MONDOVI' € 482,75  €               386,20 

18010019992 14031481 14031522 1001262 1228966 MASINO ROMANA CIGLIANO € 6.907,01  €            5.525,61 

18010019570 14031539 14031533 1001262 1228967 BAGNOLO PIEMONTE € 13.057,10  €          10.445,68 

18010020123 14031550 14031536 1001262 1228968 MOLINARI GIUSEPPE NIELLA BELBO € 8.221,27  €            6.577,02 

18010020818 14079592 14079604 1001262 1228969 MONCHIERO SILVIO CAVOUR € 42.508,67  €          34.006,94 

18010018275 14033474 14033463 1001262 1228971 MONGE BLUA MARIA CARLA VERZUOLO € 21.436,55  €          17.149,24 

18010021576 14033483 14033468 1001262 1228972 MORESCO PIERA MONTA' € 1.993,38  €            1.594,70 

18010019661 14033494 14033475 1001262 1228973 MUSSO ALDO CARAGLIO € 9.324,96  €            7.459,97 

18010021147 14033504 14033479 1001262 1228974 MUZIO GIULIANA SALICETO € 6.269,44  €            5.015,55 

18010020321 14033507 14033486 1001262 1228975 FARIGLIANO € 4.393,75  €            3.515,00 

18010019711 14033510 14033492 1001262 1228976 MAGLIANO ALPI € 46.351,01  €          37.080,81 

MEISON DLA NINSOLA DI FEDERICO 
TRAZZI

NATURLANGA SOCIETA' SEMPLICE DI 
PRATO GIOVANNI BATTISTA & C. 
SIGLABILE, OVE CONSENTITO 
NATURLANGA S.S.

NOCCIOLA TOMATIS AZIENDA 
AGRICOLA DI BOTTERO BARBARA



ALLEGATO A

18010020115 14033528 14033537 1001262 1228977 NOVARESE SIMONE DOGLIANI € 11.608,24  €            9.286,59 

18010021501 14033534 14033543 1001262 1228978 OCCELLI NATALE FARIGLIANO € 11.060,16  €            8.848,13 

18010021188 14033566 14033550 1001262 1229016 OLIVERO PAOLA SINIO € 21.186,42  €          16.949,14 

18010019547 14033575 14033557 1001262 1228979 OLIVIERI LORENZO CESARE BOSIA € 9.677,57  €            7.742,06 

18010020545 14034648 14034652 1001262 1229040 PAOLAZZO TANIA MARSAGLIA € 19.561,64  €          15.649,31 

18010018366 14034647 14034653 1001262 1229017 CENTALLO € 42.005,64  €          33.604,51 

18010020404 14034654 14034655 1001262 1229041 POETTO MARIO € 17.484,78  €          13.987,82 

18010020776 14034656 14034695 1001262 1229042 POGGIO ANTONELLA COSSANO BELBO € 15.460,60  €          12.368,48 

18010019034 14034691 14034696 1001262 1229043 POMA ROBERTO BURONZO € 117.225,63  €          93.780,50 

18010019828 14034692 14034698 1001262 1229044 PONTE ALDO SAN DAMIANO D'ASTI € 27.912,94  €          22.330,35 

18010021436 14034697 14034699 1001262 1229045 PORELLO FEDERICO € 9.134,89  €            7.307,91 

18010019141 14034703 14034700 1001262 1229046 PRIOTTI SILVIO CAVOUR € 39.733,40  €          31.786,72 

18010019596 14035207 14035210 1001262 1229048 QUARANTA FRANCESCO BEINETTE € 2.250,00  €            1.800,00 

18010020255 14035208 14035211 1001262 1229049 RASETTO DAVIDE BARGE € 4.967,00  €            3.973,60 

PAUTASSI LIVIO, GIUSEPPE E PIER 
GUIDO SOCIETA' AGRICOLA

VILLAR SAN 
COSTANZO

ALBARETTO DELLA 
TORRE



ALLEGATO A

18010018739 14035209 14035217 1001262 1229050 REGIS MARCO BORGO D'ALE € 7.782,00  €            6.225,60 

18010020081 14035216 14035219 1001262 1229051 REVELLI ROBERTO FARIGLIANO € 3.868,20  €            3.094,56 

18010021311 14035224 14035221 1001262 1228934 RICOSSA MARIO € 3.015,55  €            2.412,44 

18010019349 14035226 14035222 1001262 1228935 RIVELLA ANNA MARIA RODDI € 18.739,90  €          14.991,92 

18010020131 14035763 14035766 1001262 1228936 ROGGERO ANNA MONDOVI' € 3.720,19  €            2.976,15 

18010019695 14035764 14035768 1001262 1228937 RONCO LUIGINA MARENTINO € 17.457,02  €          13.965,62 

18010020719 14035762 14035770 1001262 1228938 RONDANO PIERLUIGI CAMINO € 4.062,43  €            3.249,94 

18010021253 14035765 14035771 1001262 1229060 ROVETA GUGLIELMO VESIME € 11.358,00  €            9.086,40 

18010021261 14035769 14035773 1001262 1229061 SALTO PIERINA BORGO D'ALE € 2.587,00  €            2.069,60 

18010021246 14035772 14035775 1001262 1229062 SCARRONE MARCO € 20.401,13  €          16.320,90 

18010020149 14035777 14035776 1001262 1229063 SETTIMO GIAN PIERO DIANO D'ALBA € 13.913,49  €          11.130,79 

18010020693 14035781 14035778 1001262 1229064 SETTIME € 30.777,00  €          24.621,60 

18010018754 14035782 14035779 1001262 1229065 SPINARDI CLAUDIO FARIGLIANO € 8.743,45  €            6.994,76 

18010019786 14035785 14035780 1001262 1229066 SUFFIA ANNAMARIA DOGLIANI € 10.696,36  €            8.557,09 

MOMBELLO 
MONFERRATO

LU E CUCCARO 
MONFERRATO

SOCIETA' AGRICOLA AZIENDA 
AGRICOLA L'ALEGRA S.S DI GRASSI 
ALESSANDRO



ALLEGATO A

18010020792 14035786 14035784 1001262 1229067 SAVIGLIANO € 243.431,69  €        194.745,35 

18010018408 14035787 14035799 1001262 1229068 TOMATIS GIUSEPPE CLAVESANA € 5.588,13  €            4.470,50 

18010019745 14036464 14036472 1001262 1229069 TOMATIS SERGIO DOGLIANI € 40.385,74  €          32.308,59 

18010020669 14036463 14036474 1001262 1229070 TORRE ANNA MARIA VILLANOVA D'ASTI € 1.353,00  €            1.082,40 

18010019901 14036473 14036479 1001262 1229073 VALINOTTO FABIO RIVALTA DI TORINO € 5.039,41  €            4.031,53 

18010020651 14036469 14036485 1001262 1229074 VASSALLO GIORGIO ACQUI TERME € 3.553,35  €            2.842,68 

18010018473 14037421 14037419 1001262 1229076 VAUDANO VIRGINIA PECETTO TORINESE € 5.854,66  €            4.683,73 

18010020388 14037431 14037424 1001262 1229077 ZUBLENA ROBERTA ROPPOLO € 13.877,86  €          11.102,29 

SUPERTINO GIUSEPPE & 
FRANCESCO S.S. AGRICOLA




